www.policiamilitar.sp.gov.br

Câmara Municipal de Ibitinga

III 11 111 1111 111 111111 1111
Protocolo Geral 0001473/2014

Data: 13/08/2014 Horár o: 16:53
LealsiatIvo MTR 43112014

SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Ibitinga, 12 de agosto de 2014.

OFÍCIO N° 9GB-067/303/14.

Do Cmt da Base de Bombeiros Ibitinga

Ao Ilmo Sr Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira 	 c3.19

DD Vereador de Ibitinga.

Assunto: Informações sobre o orçamento.

Referência: CMI Oficio n° 605/2014

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria referente à previsão

orçamentária destinada a Base de Bombeiros Ibitinga em 2014, tenho a informar o seguinte:

1) A previsão orçamentária destinada ao Corpo de Bombeiro para o ano de

2014 foi a menor nos últimos 05 (cinco) anos em relação ao orçamento da Prefeitura Municipal,

conforme tabela abaixo;

ANO PREFEITURA BOMBEIRO PERCENTAGEM

2010 R$ 70.350.000,00 R$ 722.000,00 1,03%

2011 R$78.650.000,00 R$ 728.500,00 0,93%

2012 R$ 88.978.000,00 R$ 871.750,00 0,98%

2013 R$ 96.086.240,00 R$ 835.805,00 0,87%

2014 R$ 113.115.000,00 R$ 790.000,00 0,70%

2) Quanto ao orçamento realizado ou efetivamente repassado, até a presente

data temos a seguinte situação:

ANO PREVISTO REALIZADO PERCENTAGEM

2010 R$ 722.000,00 R$ 656.791,43 90,97%

2011 R$ 728.500,00 R$ 827.891,08 113,64%

2012 R$ 871.750,00 R$ 724.368,58 83,09%

2013 R$ 835.805,00 R$ 616.491,43 73,76%

2014 R$ 790.000,00 R$ 517.282,07 65,47%

"Nós, Policiais Militares, sob a proteção de Deus, estamos compromissados com a Defesa da ',Pula, da Integridade Física e da Dignidade da Pessoa Humana".

MAtI ES FILHO
gt PM Comandante

3) Quanto às despesas dos valores repassados temos a seguinte situação:

ANO ORÇAMENTO PESSOAL DESPESAS PERCENTAGEM
DAS DESPESAS

2010 R$ 656.791,43 R$ 509.457,09 R$ 147.334,34 22,43%

2011 R$ 827.891,08 R$ 666.705,93 R$ 161.185,15 19,46%

2012 R$ 724.368,58 R$ 550.315,82 R$ 174.052,76 24,02%

2013 R$ 616.491,43 R$ 473.871,21 R$ 142.620,22 23,13%

2014 R$ 517.282,07 R$ 360.786,35 R$ 156.495,72 30,25%

Conforme pode-se verificar analisando as tabelas acima, o valor previsto

para o ano de 2014 foi bem abaixo do esperado; O maior montante das despesas é gasto com a

folha de pagamento (quase 70%) e, diga-se de passagem, estamos com o quadro reduzido, com

déficit de 10 (dez) Bombeiros Municipais, outra grande parte com manutenção das viaturas e

manutenção da Base, sobrando pouco ou quase nada para investimentos.

Em que pese ser esta Administração a que mais investiu na Base de

Bombeiros nos últimos anos, com compra de uma viatura leve e alguns equipamentos hidráulicos

como mangueiras e esguichos, nossas necessidades são maiores. Hoje temos a necessidade urgente

de compra de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) de incêndio, necessidade de melhorias

das instalações físicas (reforma de algumas salas, construção de alojamento e almoxarifado e

manutenção de toda a parte elétrica, além da pintura interna e externa).

Valer ressaltar que somos favoráveis a implantação e cobrança de uma Taxa

de Serviço de Bombeiros, pois têm sido insuficientes os recursos alocados no orçamento para o

cumprimento das obrigações com o Corpo de Bombeiros, sendo quase impossível o

reequipamento ou compra de viaturas novas.

A Taxa de Serviços de Bombeiros viria acabar ou minimizar a penúria atual.

Ela é a fonte dos recursos de custeio dos serviços de bombeiros na maioria dos 121 municípios

conveniados em todo o Estado. Podemos citar as cidades de Bauru, Botucatu, Bariri dentre outros.

Sendo só para o momento, reitero meus protestos de elevada estima e

distinta consideração, colocando-me à disposição para maiores informações.

"Nós, Policiais Militares, sob a proteção de Deus, estamos compromissados com a Defesa da Vida, da Integridade Física e da Dignidade da Pessoa Humana".

	Page 1
	Page 2